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Mangel på magnesium kan føre til store ska-
der i forskellige pyntegrøntarter. I nogle cypres-
bevokksninger (Chamaecyparis lawsoniana) er
er der set så omfattende skader, at klippet ikke
er salgbart,  og i bedste fald kræver det meget
ekstra arbejde at fjerne de skadede områder. I
foråret 2001 blev dder også meldt om mangel-
symptomer på nordmannsgran. 

Magnesiums funktion i 
planten
Magnesium (Mg) er et centralt atom i kloro-
fylmolekylet, hvor fotosyntesen sker. Hvis
der er mangel på magnesium, bliver kloro-
fylet i de ældre dele af planten brudt ned
for at frigøre magnesium til produktionen
af nye blade og nåle. Magnesium er mobilt i
planten, og bliver let transporteret fra ældre
til yngre plantevæv.

Symptomer på 
magnesiummangel
Foto 1 viser en cypresgren med typiske
symptomer på magnesiummangel. Ned-
brydningen af klorofyl giver en afblegning
eller gulfarvning af de ældre plantedele, og
mangelsymptomet kommer først til syne
inde på de ældre dele af grenen, mens års-
skuddet ser friskt ud. Ofte ser man de
største skader i midten af planten, mens
den som regel ser frisk ud i toppen (foto 2).
Hvis planten ikke får tilført og optager mag-
nesium, vil de blege (klorotiske) områder bli-
ve brune (nekrotiske). De brune dele drysser
relativt let af, men ved store skader er der
meget arbejde med at rense grenene. Ofte

er skaderne så omfattende, at større partier
helt må kasseres. 
Under kortlægningen af skaden blev de
største skader observeret i Sunnhordland,
men symptomerne ser man på cypres langs
hele den norske kyst. Under kortlægning

blev der også observeret skader, som kan
tyde på magnesiummangel hos hønsebens-
træ (Thujopsis dolobrata) (foto 3), men der
blev ikke sendt prøver til kemisk analyse. Til
gengæld blev der sendt prøver fra nord-
mannsgran til nåleanalyse. 
Analyseresultaterne viser et lavt indhold af
magnesium, og på foto 4 kan man se, hvor-
dan den aktuelle skade ser ud på nordman-
nsgran. Nålene inde på grenen blev først
gule og så brune i spidsen, mens basis af
nålen kan være grøn. De skadede nåle drys-
ser let af.

Planteanalyser
For at få fastlagt, om en plante mangler
magnesium, kan man sende grenprøver til
analyse ved et laboratorium. Under
opgørelsen af skader blev der sendt gren-
prøver fra både en bevoksning i Rogaland
og en bevoksning i Hordaland til analyse.
Baggrunden for analyserne var erfaringer
fra en bevoksning i Sunnhordland. 
Her troede man, at skaderne skyldtes
magnesiummangel, for i de nedbørsrige
vækstsæsoner 1998 og 1999 var der ikke
nogen effekt af bladgødskning med mag-
nesiumsulfat (MgSO4 x 7H2O) og kiserit
(MgSO4 x H2O). Samtidig var der blevet
gødsket med ammoniumsulfat for at sæn-
ke pH, som lå på 5,8 – 6,7. Manglende effekt
af gødskningen med magnesium ledte tan-
ken hen på, at der kunne være tale om
svampeangreb, men under kortlægning i
år 2000 blev der ikke fundet svampe i
cypresprøver med misfarvninger. Af den
grund blev der sendt prøver til Jordforskla-
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Foto 1: Magnesiummangel i cypres. Læg
mærke til, hvor frisk grenens årsskud er. 
Foto: Rolf Langnes.
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boratoriet for at fastslå, om skaderne
skyldtes næringsmangel. 
Prøven fra Hordaland havde lige så kraftige
skader som prøven fra Rogaland, men gre-
nene fra Hordaland blev klippet op og sor-
teret i to prøver; henholdsvis en ”rask”, uden
mangelsymptom og en ”syg”, med mangel-
symptom. De spidser, som ikke var skadet,
udgjorde altså den ene prøve, mens de syge
dele fra samme gren blev den anden prøve.
Det viste sig, at der var et lavt indhold af
magnesium i den syge prøve (figur 1). Figur
1 viser samtidig analyseresultater fra de to
cypresprøver, som Nordfjord Forsøksring
sendte til analyse i 1999. Den ene af disse
prøver var fra en gren, som så frisk ud,
mens den anden er fra en gren med man-
gelsymptomer. 

Resultat og diskussion
Analyseresultaterne viser klare tegn på
magnesiummangel. Der er tydeligvis mere
magnesium i de friske grene sammenlignet
med de syge grene (figur 1). Sammenligner
man med andre arter, er indholdet af mag-
nesium lavt i det friske løv, men i øjeblikket
foreligger der ikke generelle referenceværdi-
er for cypres. Derfor er det muligt, at den
friske del af grenen faktisk var på grænsen
til magnesiummangel. 
Magnesiummangel ses ofte på udvaskede
jorder med lav pH. Dette er ofte tilfældet
langs kysten, men også på sand- og grus-
jorder. I jorden vil der til normalt være en
ligevægt mellem magnesium i jordvæsken,
ombytteligt magnesium på jordpartikler og
magnesium, der er bundet i jordpartiklerne.
Det samme forhold gælder for kalium,

som ved ubalance kan have modvirkende
(antagonistisk) effekt på magnesium. Ind-
holdet af magnesium er højest i lerjord,
men som udgangspunkt burde der dog være
tilstrækkelig magnesium i de fleste jorder i
kystnære område, for magnesium bliver
transporteret ind over land med vestenvind
og nedbør.
Ivar Aasen fra Institutt for jord- og vannfag
på Ås oplyser, at der kan være flere grunde
til, at optagelsen af magnesium har været
lav:

1. Tilgængeligheden af magnesium er
højest ved moderat pH, men cypres trives
bedst på svag sur jord.

2. Manglende optag ved bladgødskning kan
skyldtes vokslaget på ”nålene”, fordi en
stor del af den tilførte væske regner af i

stedet for at blive optaget i nålene.
3. Ved høj pH vil der være en højere kon-

centration af calciumioner (Ca2+), som
kan have en antagonistisk effekt på mag-
nesiumionen (Mg2+), men i klippebe-
voksninger er der normalt sjældent et
problem med den aktuelle pH-værdi. 

4. Ved lavt pH kan optagelsen af magnesium
blive stærkt begrænset af ammoniumio-
nen (NH4+). Særligt når der er et over-
skud af ammonium i forhold til magnesi-
um, virker ammonium stærkt antagoni-
stisk. Gødskning med ammoniumsulfat
kan altså hindre, at der bliver optaget til-
strækkeligt magnesium, og ammonium-
sulfat tilfører både ammonium og sænker
samtidig pH.

5. Et overskud af kalium har samme effekt
som ammonium. Hvis koncentrationen
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Figur 1: Antal gram magnesium pr. 100 g. tørstof i fem grenprøver af cypres fra Nord-
fjord (N), Rogaland (R) og Hordaland (H).

Foto 2: Cypres. Magnesiummangel kommer ofte først til syne på
midterpartiet af planterne. Foto: Terje Pundsnes.

Foto 3: Magnesiummangel på hønsebenstræ. Foto: Rolf Langnes.
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af kaliumioner (K+) i jordvæsken er høj i
forhold til koncentrationen af magnesiu-
mioner, vil kalium, som kun har èn posi-
tiv ladning (monovalent), blive optaget i
stedet for magnesium, som har to positive
ladninger (divalent). Kraftig gødskning
med kalium har i nogle tilfælde ligefrem
fremprovokeret en magnesiummangel.

6. Selv om en jordanalyse viser høje mag-
nesiumtal, er det ikke sikkert, at mag-
nesium er tilgængeligt for planterne.
Jordprøven viser kun det totale indhold
af magnesium, altså både det utilgænge-
lige i faste partikler og det plantetilgæn-
gelige i jordvæsken. 

7. Der er et ombytningskompleks mellem
mono- og divalente ioner. Ved stærk for-
tynding af jordvæsken – for eksempel
ved store nedbørsmængder – går kalium
og andre monovalente ioner ud i jord-
væsken, mens divalente ioner som
eksempelvis magnesium bliver bundet til
jordpartiklerne (kolloidpartiklerne). Det
skyldes, at disse partikler er negativt
ladede og trækker stærkere på de diva-
lente ioner end på de monovalente
ioner. Magnesium forsvinder fra jord-
væsken på grund af bindingen til jord-
partiklerne og bliver dermed utilgænge-
ligt for planterødderne. Magnesiumet bli-
ver altså så stærk bundet, at rødderne,
som suger næringsstoffer op fra jord-
væsken, ikke kan få fat i det.

8. Tørke kan også fremme magnesiumman-
gel, fordi der er mindre jordvæske og der-
ved falder tilstrømningen af magnesium
til rødderne. 

Planter, som blev gødsket med magnesium i
bevoksningen i Hordaland, blev mærkbart
friskere i løbet af sommeren og efteråret
1997, som var en tør og varm vækstsæson.
Grunden til, at der ikke var effekt af mag-
nesiumgødskningen i bevoksningen i Horda-
land i 1998, var sandsynligvis, at magnesium
blev bundet for stærkt til jordpartikler på
grund af meget nedbør (punkt 6 ovenfor).
Desuden kan ammonium tilført med
ammoniumsulfat have reduceret optagelsen
af magnesium (punkt 4 ovenfor). Endelig
kan effekten af bladgødskningen have været
dårlig på grund af det naturlige vokslag på
nålene (punkt 2 ovenfor). I 1999, som også
var en nedbørsrig sæson, blev der gødsket
med et magnesiumchelat, som er et middel,
der lettere blive optaget i planten gennem
bladene. Heller ikke dette gav synlige resul-
tater.

Tiltag
Ved mistanke om magnesiummangel bør
man få lavet både gren- og jordprøver. Jord-
prøven kan som nævnt i punkt 6 vise, at der
er nok magnesium i jorden, men den siger
intet om optagelsen i planten. 
Hvis pH er for høj, kan man bruge svovl for

gøre jordbunden mere sur. Så kan man und-
gå en uheldig antagonistisk effekt af ammo-
nium på magnesium. Er pH for lav, kan
gødskning med nitrat (NO3

-) hæve pH lidt,
og så risikerer man ikke den antagonistiske
effekt fra calcium. 
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Foto 4: Magnesiummangel i nordmanns-
gran. Foto: Rolf Langnes.


